
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN MÙ CANG CHẢI

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Mù Cang Chải, ngày       tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Ngày hội thống nhất 30/4/2025

và du lịch “mùa nước đổ” huyện Mù Cang Chải năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/02/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Yên Bái về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du 
lịch tỉnh Yên Bái năm 2025; Kế hoạch số 242-KH/HU ngày 16/01/2025 của Huyện 
ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 
2025; Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện 
Mù Cang Chải về triển khai thực hiện Đề án xây dựng huyện Mù Cang Chải trở 
thành huyện du lịch năm 2025; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 27/2/2025 của Ủy 
ban nhân dân huyện về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát 
triển du lịch năm 2025 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải xây dựng kế 
hoạch tổ chức các hoạt động Ngày hội thống nhất 30/4/2025 và du lịch “mùa nước 
đổ” huyện Mù Cang Chải năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích.
- Cụ thể hóa Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Yên Bái về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển 
du lịch tỉnh Yên Bái năm 2025; Kế hoạch số 242-KH/HU ngày 16/01/2025 của 
Huyện ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 
năm 2025; Kế hoạch số 36/KH- UBND, ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân 
huyện Mù Cang Chải về triển khai thực hiện Đề án xây dựng huyện Mù Cang Chải 
trở thành huyện du lịch năm 2025; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 27/2/2025 của 
Ủy ban nhân dân huyện về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và 
phát triển du lịch năm 2025. 

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, giáo dục tư 
tưởng chính trị, lòng yêu nước, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần 
đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường; góp phần củng cố niềm tin của 
nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên cổ vũ, tạo động lực toàn Đảng, 
toàn dân, toàn quân; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và xã hội 
tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 
Đảng Cộng sản Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XIX. 

- Xây dựng và duy trì các sản phẩm du lịch, tạo thương hiệu riêng Mù Cang Chải 
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vào mùa nước đổ, thu hút khách du lịch, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về 
du lịch năm 2025; Triển khai có hiệu quả Đề án xây dựng huyện Mù Cang Chải thành 
huyện du lịch năm 2025, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Mù Cang Chải 
trở thành huyện du lịch “Xanh - Bản sắc - An toàn - Thân thiện”.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, sáng tạo, thiết thực, 

hiệu quả, có chiều sâu, có trọng tâm, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo an toàn, 
tiết kiệm, phù hợp với tính chất, ý nghĩa của sự kiện, gắn kết chặt chẽ giữa phát triển 
du lịch với giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc, bảo tồn các di tích lịch sử văn hoá, danh 
lam thắng cảnh, các lễ hội truyền thống, bảo vệ môi trường, tạo sản phẩm du lịch có 
tính đặc trưng riêng. Đồng thời quan tâm chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh 
thần của nhân dân, các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn huyện.

- Các hoạt động du lịch “Mùa nước đổ” phản ánh được những giá trị, tinh hoa 
đặc trưng về đời sống, văn hóa, lao động của con người và vùng đất quê hương Mù 
Cang Chải; tình yêu quê hương, đất nước; quảng bá giới thiệu tiềm năng nhằm 
thúc đẩy phát triển du lịch của huyện.

- Triển khai đồng bộ, toàn diện, chủ động, nêu cao trách nhiệm của các cơ 
quan, đơn vị, các xã, thị trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể trách nhiệm các thành 
viên Ban tổ chức đảm bảo sự thống nhất.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Tổ chức dâng hương kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền 

nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)
- Thời gian: 7h30’ ngày 29/4/2025 (thứ Ba)
- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ huyện Mù Cang Chải
- Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn Mù Cang Chải.
- Nội dung: Tổ chức dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND, UBND Thị trấn chuẩn bị các điều kiện viếng nghĩa trang liệt sỹ. 
2. Tổ chức thăm hỏi các gia đình có công với cách mạng
- Thời gian: Từ ngày 25/4/2025 - 07/5/2025.
- Địa điểm: Các xã, thị trấn trong huyện
- Nội dung: Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình có công với cách mạng.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện.
3. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng chủ đề “Ngày hội thống 

nhất” và các hoạt động du lịch mùa nước đổ năm 2025.
- Thời gian: Dự kiến 20 giờ 30/4/2025 (Thứ Tư).
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- Địa điểm: Sân Tiểu khuôn viên Trung tâm huyện
- Nội dung: 
+ Ổn định tổ chức 
+ Văn nghệ khai từ
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
+ Phát biểu Khai mạc 
+ Chương trình nghệ thuật ca ngợi Đảng, quê hương đất nước gắn với các 

hoạt động du lịch mùa nước đổ.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
4. Trải nghiệm Dù lượn “Bay trên miền danh thắng” mùa nước đổ 2025 
- Thời gian: Từ ngày 30/4/2025 
- Địa điểm: Bãi hạ cánh dù lượn Bản Lìm Thái, xã Cao Phạ
- Nội dung: Tham quan trình diễn bay dù lượn dù có động cơ và không động 

cơ do các phi công trong và ngoài nước tham gia. Tổ chức bay trải nghiệm cho du 
khách khi có nhu cầu trong thời gian mùa nước đổ.

 - Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần du lịch và Thể thao Viên Nam
5. Các hoạt động phụ trợ 
(1) Biểu diễn văn nghệ tự do tại các khu vực trung tâm huyện
- Thời gian: Từ ngày 30/4 – 01/5/2025.
- Địa điểm: Các khu vực tại trung tâm Thị trấn Mù Cang Chải.
- Nội dung: Tổ chức các nhóm biểu diễn văn nghệ quần chúng tự do phù hợp 

tại khu vực trung tâm huyện. 
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện phối hợp với 

Huyện đoàn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
(2) Các hoạt động văn nghệ bản sắc vào các tối thứ 7 hàng tuần
- Thời gian:  Từ ngày  03/5 đến hết tháng 5/2025. 
- Nội dung: Biểu diễn các tiết mục văn nghệ bản sắc dân tộc Mông, dân tộc 

Thái, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ. 
- Địa điểm: Sân Tiểu khuôn viên trung tâm huyện
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa phối hợp với Huyện 

đoàn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
(3) Triển lãm ảnh đẹp Mù Cang Chải
- Thời gian: Từ ngày 29/4 đến hết ngày 30/5/2025
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- Nội dung: Triển lãm ảnh nghệ thuật vẻ đẹp Ruộng bậc thang Mù Cang Chải 
“Mùa nước đổ”.

- Địa điểm: Công viên thị trấn Mù Cang Chải.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.
(4) Trải nghiệm canh tác ruộng bậc thang, khám phá các giá trị văn hóa 

cộng đồng, cảnh quan thiên nhiên Mù Cang Chải.
- Thời gian: Từ ngày 30/4/2025 đến hết tháng 5/2025.
- Địa điểm: Các xã trong huyện.
- Nội dung: Tổ chức các hoạt động du lịch cộng đồng cho du khách trải 

nghiệm những giá trị văn hóa cộng đồng dân tộc Thái, Mông, khám phá cảnh quan 
thiên nhiên, văn hóa Mù Cang Chải.

- Trải nghiệm các hoạt động canh tác ruộng bậc thang: nghệ thuật đắp bờ, dẫn 
nước, cày, bừa, cấy lúa trên ruộng bậc thang tại xã đồi Mâm xôi xã La Pán Tẩn; 
Võng lúa xã Mồ Dề, Dế Xu Phình, Chế Cu Nha, Lao Chải.

- Trải nghiệm leo núi đưa đón du khách tham quan, khám phá các địa điểm: 
Khu vực Mâm xôi, Đỉnh núi Tháp trời (La Pán Tẩn), “Võng lúa” Sáng Nhù, rừng 
trúc (Mồ Dề), Tổ hợp tác thổ cẩm Chế Cu Nha, Thác Rồng, Đồi thông, sống lưng 
Khủng Long (Dế Xu Phình), Bãi Đá cổ (Lao Chải), Đỉnh Lùng Cúng (Nậm Có), 
khu vực Pàng Káng (Kim Nọi), rừng nguyên sinh, cây di sản (Chế Tạo); bản du 
lịch cộng đồng bản Tà Sung (xã Cao Phạ), Khu nghỉ dưỡng sinh thái ECOLODGE 
bản Hua Khắt, xã Nậm Khắt.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và 
Văn hóa; Huyện đoàn thanh niên, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các công ty lữ 
hành, các cá nhân kinh doanh du lịch, các tổ hợp tác du lịch.

6. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá 
- Thời gian: Từ tháng 10/4 đến hết tháng 5/2025.
- Địa điểm: Tại Trung tâm huyện, trung tâm các xã có các điểm tham quan du 

lịch trên địa bàn huyện.
- Nội dung: 
+ Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh 
đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến 
tranh nhân dân, toàn dân, toàn diện trong cuộc kháng chiến chống Pháp và chống 
Mỹ cứu nước gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền năm thống 
nhất đất nước (30/4/1975 - 30/9/2025) và 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 
(7/5/1954 - 7/5/2025) và các nội dung tuyên truyền trong tháng 4 - 5/2025 theo 
hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy.

 + Tuyên truyền về vẻ đẹp mảnh đất, con người Mù Cang Chải vào mùa nước 
đổ cùng các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể của đồng bào Mông.
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+ Tuyên truyền về chuỗi các hoạt động, sự kiện huyện tổ chức trong lễ hội mùa 
nước đổ.

- Hình thức tuyên truyền: Xây dựng chương trình phóng sự truyền hình nội 
dung về các hoạt động trải nghiệm các tour du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. 
Tuyên truyền, hướng dẫn, cách thức tổ chức các hoạt động du lịch mùa nước đổ. 
Tăng cường hoạt động quảng bá, giới thiệu hình ảnh du lịch huyện Mù Cang Chải, 
trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của huyện, Đài Phát 
thanh - Truyền hình tỉnh và các kênh của Đài Truyền hình Việt Nam.

+ Tuyên truyền trên phương tiện trực quan, băng zôn, khẩu hiệu truyên truyền 
tại trung tâm huyện; trung tâm các xã, thị trấn trên trục đường Quốc lộ và khu vực 
đông dân cư, có các điểm du lịch. 

+ Đẩy mạnh truyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội zalo, 
Facebook, tiktok, Youtube về các hoạt động kỷ niệm và hoạt động du lịch mùa 
nước đổ 2025.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện; Phòng văn 
hóa, Khoa học và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, Thị trấn.

III. KINH PHÍ 
- Nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động tại cấp huyện và cơ sở được bố trí từ 

nguồn ngân sách nhà nước cấp huyện, cấp xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 
- Các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị được phân công lập dự trù kinh phí gửi 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện xét 
cấp kinh phí kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy
- Phối hợp với Ban tổ chức những ngày lễ lớn và phát triển du lịch của 

huyện chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp tài liệu tổ chức tuyên truyền về các hoạt 
động kỷ niệm; Hướng dẫn, nội dung maket, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền; Chỉ 
đạo đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã 
hội Facebook, tiktok, Youtube về các hoạt động kỷ niệm  các ngày lễ lớn và hoạt 
động du lịch mùa nước đổ 2025.

2. Đề nghị Công ty Cổ phần du lịch và thể thao Viên Nam
- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ 

chức bay biểu diễn, bay trải nghiệm dù lượn theo kế hoạch. 
- Tăng cường quảng bá về sản phẩm dù lượn “Bay trên miền danh thắng” mùa 

nước đổ năm 2025 để thu hút khách du lịch đến tham quan trải nghiệm.
3. Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Giúp Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế 

hoạch này của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 
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- Thông báo cho các cơ quan, các xã, thị trấn, các hộ gia đình trên địa bàn 
huyện treo cờ Tổ quốc vào dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2025, ngày chiến thắng Điện 
biên phủ 07/5/2025. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin
- Hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền trên phương tiện trực quan băng zôn, khẩu 
hiệu tuyên truyền tại khu vực trung tâm huyện, trung tâm xã và các khu vực thị tứ, 
các điểm du lịch trong huyện về các hoạt động du lịch mùa nước đổ.

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung để tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch 
tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày hội thống nhất” và các hoạt động du lịch 
mùa nước đổ 2025.

- Phối hợp với Cổ phần du lịch và thể thao Viên Nam triển khai các hoạt động 
bay dù lượn “Bay trên miền danh thắng” mùa nước đổ năm 2025.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện 
chủ động quảng bá, giới thiệu, thực hiện đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã 
niêm yết quy định về nội quy, khu tham quan và phí tham quan trên địa bàn. 

- Tổng hợp kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Ban 
Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định. 

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng hợp kết 
quả báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện.

5. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện
- Chủ trì xây dựng kịch bản, chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình nghệ 

thuật “Ngày hội thống nhất”, và các hoạt động phụ trợ năm 2025. 
- Tổ chức trang trí, khánh tiết, tăng âm, loa đài tại các điểm nơi tổ chức các sự 

kiện, phân công cụ thể các nội dung văn nghệ, sắp xếp thời gian, không gian cụ thể 
cho các đội văn nghệ bản sắc, các hoạt động văn nghệ tự do; phối hợp với Ủy ban 
nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị trường học tổ chức luyện tập, biểu diễn các 
tiết mục phục vụ chương trình khai mạc.

- Triển lãm ảnh nghệ thuật vẻ đẹp Ruộng bậc thang Mù Cang Chải “Mùa nước đổ”.
- Cắt dán treo băng zôn tuyên truyền tại Trung tâm huyện nơi tổ chức sự kiện 

theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy. 
- Đẩy mạnh tuyên truyền hướng dẫn các hộ gia đình làm du lịch cộng đồng, 

chuẩn bị các điều kiện cho du khách trải nghiệm các giá trị văn hóa cộng đồng dân 
tộc, Thái, Mông tại các xã theo kế hoạch. 

- Xây dựng các kế hoạch tuyên truyền các hoạt động của du lịch mùa nước đổ 
năm 2025; giới thiệu, quảng bá các điểm du lịch, các hoạt động du lịch tại huyện 
Mù Cang Chải trên báo, đài tỉnh, Trang Thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội 
Fecebook, Zalo, hệ thống truyền thanh cơ sở... 
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6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phối hợp với Trung tâm Truyền thông 
và văn hóa, cử cán bộ, giáo viên tham gia chương trình nghệ thuật chào mừng khi 
được trưng tập.

7. Phòng Nông nghiệp và Môi trường
 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo việc làm đất đúng 

thời vụ phục vụ tốt cho khách du lịch tham quan.
- Hướng dẫn nhân dân các xã triển khai làm đất, trồng, chăm sóc tốt các sản 

phẩm Nông - Lâm nghiệp tạo thương hiệu phục vụ cung ứng cho thị trường.
- Phối hợp các xã, thị trấn lựa chọn các địa điểm có ruộng đẹp, thuận tiện để 

trải nghiệm cày bừa, đắp bờ cho du khách.
8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và đô thị: Tuyên truyền đến nhân dân chuẩn bị 

các mặt hàng cung cấp cho thị trường, bán giới thiệu sản phẩm tại các gian hàng tại 
sân tiểu khuôn viên.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức 
các hoạt động du lịch năm 2025, phối hợp các đơn vị liên quan thẩm định, tổng 
hợp dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động du lịch mùa nước đổ 2025 trình Ủy ban 
nhân dân huyện xem xét, phê duyệt, bố trí kinh phí kịp thời, đúng tiến độ. 

10. Phòng Nội vụ huyện
- Tham mưu thành lập đoàn thăm hỏi, động viên tặng quà cho các cá nhân, gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng thực hiện các chương trình “Đền ơn 
đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” nhân dịp kỷ niệm ngày giải phòng hoàn toàn 
Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và chiến thắng Điện biên phủ 7/5/2025.

11. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, công an các xã, thị trấn
- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, đảm 

bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn huyện trước, trong và 
sau các hoạt động du lịch.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các cá 
nhân, gia đình chính sách, người có công nhân dịp 30/4 và 7/5/2025. 

- Hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị đảm bảo an toàn trong quá trình bay, đảm 
bảo an ninh lãnh thổ. 

12. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì chỉ đạo, bố trí đội ngũ y, bác sỹ trực hỗ trợ 
và chuẩn bị các điều kiện về chăm sóc y tế, có phương án cấp cứu kịp tại các điểm tổ 
chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm và hoạt động du lịch. Tổ chức kiểm tra đảm 
bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở kinh doanh 
dịch vụ trên địa bàn huyện, có phương án xử lý kịp thời khi có tình huống phát 
sinh xảy ra.

13. Huyện Đoàn 
- Phối với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các cơ quan, đơn vị tổ chức 

các hoạt động văn nghệ bản sắc, văn nghệ tự do, chương trình nghệ thuật “Ngày 
hội thống nhất” và các hoạt động mùa nước đổ. 
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- Phối hợp với các Trường học trên địa bàn tổ chức các buổi tuyên truyền, ôn 
lại truyền thống vẻ vang của dân tộc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 
tháng 4 - 5/2025.

14. Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện: Chỉ đạo thực hiện công tác 
đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan quản lý và vận hành có hiệu quả hệ thống 
đèn chiếu sáng trên các trục đường chính trong khu vực thị trấn, trong thời gian 
diễn ra các hoạt động theo lịch. Hướng dẫn các xã bố trí dụng cụ thu gom rác thải 
đảm bảo vệ sinh môi trường.

15. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức các hoạt động du 

lịch mùa nước đổ năm 2025 xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động được 
phân công.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường, chuẩn bị tốt các điều 
kiện phục vụ du lịch cộng đồng. Nhắc nhở các hộ kinh doanh không lấn chiếm lòng, 
lề đường đảm bảo giao thông, cảnh quan đô thị. Chỉ đạo nhân dân làm công tác vệ 
sinh môi trường tại các điểm du lịch trong thời gian hoạt động Mùa nước đổ 2025.

- Xây dựng, niêm yết các nội quy tại các điểm, khu du lịch chưa có nội quy, 
đồng thời, thay thế, sửa chữa các biển nội quy đã rách, hỏng, xuống cấp đảm bảo 
thuận lợi để người dân, du khách quan sát, thực hiện.

- Chỉ đạo các hộ kinh doanh du lịch Homestay, nhà hàng, nhà nghỉ cập nhật 
đầy đủ thông tin số điện thoại đường dây nóng, thay đổi kịp thời thông tin khi có 
thay đổi các đồng chí lãnh đạo, niêm yết công khai bảng giá dịch vụ, thường xuyên 
kiểm tra, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh không thực hiện nghiêm 
túc các quy định kinh doanh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, 
thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có những vấn đề 
vướng mắc, phát sinh báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Văn hóa, Khoa 
học và Thông tin) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Yên Bái;
- Sở VHTTDL Yên Bái;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu : VT.

CHỦ TỊCH

 Đào Ngọc Hùng
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